³⁰ Ἐξηγόρασας. Vind. codices: "Ον ἐξελέξω ἐκ μυριάδων. CLER.

(31) Φραγμός, ἀσφάλεια. Idem: φραγμός ἀσφαλεῖας, paries securitatis. Id.

(32) Ἀσπαζόσθωσαν οἱ τοῦ κλήρου τὸν ἐπίσκοπον. Canone Laodiceno 19: εἰθ' οὕτως τὴν εἰρήνην δέσσοσθαι, καὶ μετὰ τὸ πρεσβυτέρους δούναι τὸν ἐπίσκοπον τὴν εἰρήνην, τότε τοὺς λαϊκοὺς τὴν εἰρήνην δίδναι, quod postremum Zonaras interpres prelatur De salutatione sacerdotum a laicis, Diony-

A bitas, sancte, qui in sanctis requiescet, originis expers, monarcha; qui per Christum dedisti nobis cognitionis prædicationem in agnitionem gloriae tuæ ac nominis tui, quod manifestavit nobis ad comprehensionem: ipse nunc quoque respice per ipsum in hoc ovile tuum; et libera illud omni ignorantia, et prava actione; et da ut te timore timeat, ac dilectione te diligat, et contremiscat a facie gloriarum tuarum: sis eis clemens, propitius, ac exauditor in precibus eorum; et custodi illos immutabiles, irreprehensos, inculpatos: ut sint sancti corpore atque anima, non habentes maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi; sed ut sint integri, nullusque inter eos sit mutilus, vel imperfectus. Defensor, potens, personarum non acceptor; sis auxiliator populi tui hujus, quem redemisti pretiosissimi Christi tui sanguine: patronus, adjutor, propugnator, custos, murus tutissimus, vallum, firmum praesidium, quoniam ex manu tua nemo potest rapere³¹: non enim est alius Deus sicut tu, quia in te est nostra expectatio. «Sanctifica eos in veritate tua; quoniam sermo tuus veritas est³².» Qui gratiae causa nihil agis, qui decipi non potes; libera eos omni morbo et omni infirmitate, omni delicto, omni injuryia et fraude, a timore inimici³³, a sagitta volante per diem, a negotio in tenebris perambulante³⁴; et dignare illos æterna vita, quæ in Christo Filio tuo unigenito, Deo ac Salvatore nostro; per quem tibi gloria et cultus, in sancto Spiritu, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. Postea diaconus dicat: Attendamus. Et salutet episcopus ecclesiam, ac dicat: Pax Dei, cum omnibus vobis. Et populus respondeat: Et cum spiritu tuo. Diaconus vero dicat omnibus: Salutare vos invicem in osculo sancto: et clerici osculentur episcopum, laici viri laicos, feminæ feminas. Pueri autem stent ad suggestum. Ac diaconus alijs ipsis præsit, ne inordinate se gerant. At alii diaconi deambulent, inspiciantque viros ac mulieres, ne strepitus aliquis oriatur, et ne quis nutum faciat, vel susurret, vel dormitet. Diaconi vero stent ad januas virorum, et subdiaconi ad januas mulierum; ut nemo egrediatur, neve aperiatur janua tempore oblationis, licet adveniat quispiam fidelis. Unus autem subdiaconus det sacerdotibus aquam, ad lavandum manus; quæ res signum est puritatis animalium Deo consecratarum.

D

sius Exiguus De salutatione laicorum inter se; utrumque autem factum suisse satis constat. Cor.

(33) T. C. Deest in cod. Vind. CLER.

(34) Εἰς δὲ ὑποδάκονος, etc. Rem, idemque rei symbolum tradit Cyrilus Hierosolymitanus initio ultime Catecheseos Mystagogicæ; sed ministerium facit diaconum. Ut autem, ait auctor Quæstionum Veteris et Novi Testamenti, tom. IV Operum S. Augustini, quæstione 101, non omnia inistoria obse-

CAPUT XII.

Constitutio Jacobi, fratris Joannis Zebedaei.

Porro ego Jacobus, frater Joannis Zebedaei, aio ut statim diaconus dicat: Ne quis ex catechumenis. Ne quis ex audientibus. Ne quis ex infidelibus. Ne quis ex heterodoxis. Qui priorem precationem fecisti, exite. Matres, assumite pueros. Ne quis contra aliquem. Ne quis in hypocrisi. Erecili ad Dominum cum timore ac tremore stenus ad offerendum. Quibus peractis, diaconi dona ad altare admoveant episcopo: ac presbyteri a dextris illius et a sinistris stent, ut discipuli magistro assistentes. Duo autem diaconi ex utraque parte altaris, teneant flabellum ex tenuibus membranis, aut ex pennis pavonis, aut ex linteo; et sensim abigant parva animalia volitantia, ne in calices incidant. Orans igitur apud se pontifex, una cum sacerdotibus, et splendidam vestem indutus, stansque ad altare, tropaeum crucis in fronte manu faciat coronam omnibus, ac dicat: Gratia omnipotentis Dei, et charitas Domini nostri Jesu Christi, et communicaatio sancti Spiritus, sit cum omnibus vobis. Atque omnes una voce respondeant: Et cum spiritu tuo. Tum pontifex: Sursum mentem; et omnes: Habemus ad Dominum. Et pontifex: Gratias agamus Domino; et cuncti: Dignum et justum est. Et pontifex dicat: Vere dignum et justum est, ante omnia laudare te verum Deum, ante creaturas existenteum, ex quo omnis paternitas in celo et

A ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΙ^{ου}.

Διδαξις Ἰάκωβον, τοῦ ἀδελφοῦ Ἰακώντος τοῦ Ζεβεδαιοῦ.

Φημὶ δὴ καγώ Ἰάκωβος (35), ὁ ἀδελφὸς Ἰωάννου τοῦ Ζεβεδαιοῦ, ιν' εὐθὺς ὁ διάκονος λέγη· Μή τις τῶν κατηχουμένων. Μή τις τῶν ἀκρωμάτων Μή, τις τῶν ἀπίστων. Μή τις τῶν ἐπερδόξων. Οἱ τὴν πρώτην εὐχὴν εὐχόμενοι προσθέτε (36). Τὰ παῦλα προσλαμβάνεσθε αἱ μητέρες· μή τις κατά τηνος. Μή τις ἐν ὑποκρίσει. Ὁρθοὶ πρὸς Κύριον μετὰ φόβου καὶ τρόμου ἔστωτες ὡμεν προσφέρειν. Ὅν γε νομένων οἱ διάκονοι προσαρτέωσαν τὰ δῶρα τῷ ἵστοπῳ πρὸς τὸ θυσιαστήριον· καὶ οἱ πρεσβύτεροι εἰς δεξιῶν αὐτοῦ καὶ ἐξ εὐνώμων στηκέτωσαν, ὡς ἐν μαθηταῖς παρεστῶτες διδασκαλῷ. Δύο δὲ διάκονοι εἰς ἑκατέρων τῶν μερῶν τοῦ θυσιαστηρίου κατεχέτωσαν εἰς ὑμένων λεπτῶν ριπίδιον (37), ἥ πεπερῶν ταῦνος. ή θύθης· καὶ τέρμα ἀποσοβίτωσαν τὰ μικρὰ τὰ ἱπταμένων ζώων, ὅπως δν μή ἐγχρίμπτωνται εἰς τὰ κύπελλα (38). Εὐέμενος οὖν καθ' ἐντὸν δὲ ἀρχιερεῖς δῆμα τοῖς λερεῦσι, καὶ λαμπρὸν ἐσθῆτα μετενός, καὶ στᾶς πρὸς τῷ θυσιαστηρίῳ, τὸ τρόπαιον τῶν σταυροῦ κατὰ τὸν μετώπον τῇ χειρὶ ποιησάμενος εἰς πάντας (39), εἰπάτω· Ή χάρις τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ, καὶ ἡ ἀγάπη τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἀγίου Πνεύματος, ἔστω μετὰ τέτοντων ὑμῶν· καὶ πάντες συμφώνως λεγέτωσαν, δτι καὶ μετὰ τοῦ πνεύματός σου. Καὶ δὲ ἀρχιερεύς· Ἀνω τὸν νοῦν· καὶ πάντες· Ἐχομεν πρὸς τὸν Κύριον. Καὶ δὲ ἀρχιερεύς· Εὐχαριστήσωμεν τῷ Κυρίῳ· καὶ πάντες

VARIORUM NOTÆ.

quiorum per ordinem agant. Romanæ Ecclesiae diaconi, multitudo facilis clericorum. Nam utique ei altare portant et vasa ejus, et aquam in manus fundent sacerdoti, sicut videmus per omnes Ecclesias. In Vita S. Marcelli auctore Fortunato apud Suriom, 1 Novembr., subdiaconale ministerium esse dicitur, aquam episcopo manibus ablwendis offerre. Cot.

(35) Ἰδωδος. In Vind. scholium hoc additum in hæc verba: Ἰάκωβος ὁ τοῦ Ζεβεδαιοῦ, ἀδελφὸς Ἰωάννου, ἐκριζεῖ ἐν τῇ Ιουδaea τῷ Εὐαγγελίῳ, ἀνηρέθη μαχαίρᾳ ὑπὸ Ἡρώδου τῷ τετράρχῳ, καὶ κινέται τῷ Καισαρείᾳ. CLER.

(36) Οἱ τὴν χρωτὴν σύχομενοι προσθέτε. Intelligi debent preces eorum, qui mysteriis adesse non sinuntur. Nam si accipere velis de oratione fideliūm mox præcedente, ut sumitur capite 35 προσθέτε legendum tibi erit, accedite: quia munera offerebant coram fideliūm. Cot.

(37) Πιστίδιον. Abstinebo inutili expositione et citatione erga consuetudinem a non paucis descripsam, a plurimis memoratam, ut Græcis familiarem, ita Latinis non omnino ignotam: contentus adduxisse duo loca, Latinum unum, quo cum illo Hildeberti conjungatur, alterum Græcum, quia obscurus, a docto interprete minus bene conversus, atque in mendo cubans, ope nostra indiget. Igitur in Consuetudinibus monasterii Cluniacensis lib. II, cap. 30, Spicilegii Achériani, tom. IV, p. 142, scriptum habetur: Unus autem ministrorum, qui semper duo debent esse, stans cum flabello prope sacerdotem, ex quo muscarum insestatio exsurgere incipit, donec finiatur, eas arcere a sacrificio, ei ab altari, eis ab ipso sacerdote non negligit. In Chronico autem quod AleΞandrinum vocant, p. 802: Επὶ Σεργίου τετράρχου Κωνσταντινουπόλεως ἐπενοήη φάλλ-

C οὐαι μετὰ τὸ μεταλαβεῖν πάντας τῶν ἀγίων ρυστηρίων, ἐν τῷ μὲλλειν τοὺς κληρικούς ἐπὶ τὸ σκευοφυλάκιον ἀποκαθιστάναι τὰ τίμια ριπίδια, δισκάρια, καὶ ποτήρια, καὶ ἄλλα λεπτά σκεύη, μετὰ τὸ ἐκ τῶν παρὰ τριπέτων καὶ τὴν διάδοσιν ἀποτεθῆναι πάντα εἰς τὴν ἀγίαν τράπεζαν, καὶ φαίθηναι τὸν τελευταῖον στήγην τοῦ κοινωνικοῦ. Λέγεται καὶ τούτῳ τὸ τροπάριον Πληρωθήσας τὸ σύμμα τηνάκιστες, Κύριε, δόκιμος ἀνυπνωμένης τὴν δόξαν σου, δι τὴν οὐσίαν σου πατοσχεῖν μυστηρία. Τηροσιν ἡμέραν τῷ σῷ ἀγίῳ αισθητῷ διηγήν τὴν ἡμέραν μελετῶντας τὴν δικαιοσύνην σου. Ἀλληλούϊα. Legendum videtur, ἐκ τῶν παρατραζίων καὶ τὴν διάδοσιν ἀποτεθῆναι καὶ πάντα, πατελγεται δὲ τούτο. Ac vertenduni: Sub Sergio patriarcha Constantinopolitanis institutum est patellæ, postquam a cunctis sancta mysteria percipiunt sunt, cum per clericos in sacrarium referenda sunt τελετὰ flabella, disci, calices, aliaque sacra rea, postquam et mensulis et distributionis reliquias, et omnia in sacram mensam sunt reposita, atque ultimus communionis versus contatus fuit. Dicimus autem hoc troparium seu modulus: Impieatur os nostrum laude, Domine, ut celebremus gloriam tuam, quia nos participes facere sanctorum tuorum mysteriorum dignatus es. Serva nos in tua sanctificatione toto die meditantes justitiam tuam. Alleluia. Πατετάσκεν haben in Liturgia Jacobo ἀδελφοθεῷ ἴρισται: ut et de tropario illo ibidem, atque in liturgiis aliis. Cot.